
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
23 DE NOVEMBRO DE 2018

ANO XXXII | N º 7.247

� � � � � � � � � � � 	 �
 � � � � 	 � �  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �� � � � �� � �  ! " � # � � ! � � � # � � ! � �$ � � � � � � � � � � � � � �# % & � ' " ��  ( � � ( ) * ( + � �
# ' ' � ' '  ! � � � �, � - � . � $ � / � 0 �1 � ' � 2  

3 4 + � �  " �5 � + (  �  ) � � " �6� - � � � � 7 8 �9 3 5 :3 4 + � �  " �; < � + = % 2  > � 7 � � � � � ? � � �� @ � ( � ( + � � ! �9 3 A @
�   ! " � ( � "  ! � � " �# % & � ' " � B ! � C � ( % 2  �D � � E 7 8 � � � D � . F � .  E G F � � � � � � � � � � � � � �# % & � ' �  � = ( � � H ! � � ' �; " = + � � � C � '  � � � � � � I � � � F E 0 � 7 J � .�  � = ( � � H ! � � ' � K  � = ( � � ! � � "  � � �  ! " � # % & � ' ; " = + � � � C � ' E G F � � � � � � � � � � � � � �L  ( � �  ! � � � ( �  � # ( H � � ' �" � ' # % & � ' � � � � H � � + � ' � � . � � � � . � � I 0 � � � � E G F � � � � � � � � � � � � � �# � � ( " � � � ( �  ; � � ! ) � ( + � � �  � � � � � � D � . M � . � � � � .N � ' � ' � ! � '� � �  ! " � # � � ( " � � � ( �  O�  � = ( � " � " � � � P ! � � ' " �D � . F �� � �  ! " � @ � ' + � � � Q � % 2  �K � ' �  ! � � ' " � � � � = � % & � ' " �D � . F � .$ � � � � � � � � � � � � � � I M � � �# " � � ( � ' � ! � � � C  � � �  ! " � B � ' '  � �

� � �  ! " � # +  � R � ( S � � � ( �  " � ' :( � � ! C � ( % & � ' � � P ! � � '� � D � . F � .
� = T +   ! " � ( � "  ! � � " � P ! � � '" � U � ' +  � � �  ! " � L  ( � �  ! � � � ( �  " �V � F � . � � . � W � � � . I 0 � X ? / � � .� � �  ! " � 1 � ' � 2  " � U � ' +  Y Z [ \ ] ^_ ` a b c _ a ` b d be f g ` h g h ` b _ ` a b c i j b k i _ c b lf e k ` e g b ` i b m b k i m b m e f h f g e c g n o e l e i c _ o b p q _ r f e k i fm e s e f b k i o i l m e f b l o b m _ ` r k _ m e f b l

tuvwuxywzy{yvz{y{u |}|~��~� ����������� � �|���|
� � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � �� �   � ¡ ¢ £ ¤¥ ¦ § ¨ © ª « ¬ ¦ ¬ ¨  ¨ § ª ® ¨ ¯ « ° ± ¦ ² ³ ´ ¨ ¯ ª ¦ ¯µ ¶ ¶ ¨ ¶ ¶ ¦ ¯ ª «² ³ ® ¦ ¯ ¬ ª · « ° ± ¦ µ ¬ ¸ ª · ª ¶ ¹ ¯ « ¹ ª º «

�  ( ' � � S   � � � � � M � 0 � � � � �" � B !  � � % 2  �N � » � ' � � � C � �

DECRETO Nº 30.543 de 22 de novembro de 2018

Altera dispositivo do Decreto nº 16.795 de 21 de 
setembro de 2006 na forma que indica.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso das 
atribuições legais;

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o § 5º do art. 3º do Decreto 16.795 de 21 de setembro de 2006, que 
passa a ter a seguinte redação:

“Art. 3º ..................................................................................................

..............................................................................................................

§ 5º Na hipótese de persistir o impasse entre as entidades sindicais a cerca do 
funcionamento das lojas aos domingos e feriados, fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a 
arbitrá-lo”  (NR). 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
25 de outubro de 2018.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 22 de novembro de 2018.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO
Prefeito

KAIO VINICIUS MORAES LEAL
Chefe de Gabinete do Prefeito

PAULO GANEM SOUTO
Secretário Municipal da Fazenda

JOSÉ SÉRGIO DE SOUSA GUANABARA
Secretário Municipal de Desenvolvimento e Urbanismo

DECRETOS SIMPLES 

DECRETOS de 22 de novembro de 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições,

R E S O L V E :

Considerar nomeada, desde 21/11/2018, AMANDA SANTANA DE JESUS, para exercer o 

cargo em comissão de Subcoordenador II, Grau 53, da Subcoordenadoria de Estratégia da Saúde da 

Família, da Coordenadoria de Atenção Primária à Saúde - Diretoria Geral de Atenção à Saúde, da 

Secretaria Municipal da Saúde.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições,

R E S O L V E :

Nomear MARCELO TOURINHO DE GARCIA SOARES, para exercer o cargo em comissão de 

Gerente III, Grau 56, da Gerência de Gestão do SUAS, da Secretaria Municipal de Promoção Social e 

Combate à Pobreza, e exonerar a pedido, do mesmo cargo, JANETE FERNANDES SUZART DA SILVA 

SANTOS.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições e com fundamento no Decreto nº 9.919/92, alterado pelo Decreto nº 14.874/04,

RESOLVE:

Considerar designados, desde 21/11/2018, para compor a Comissão de Teste de Aptidão 

Física do Processo Seletivo Simplificado para contratação de pessoal, em complemento à comissão 

de avaliação de títulos publicada no DOM n° 7.238 de 08/11/2018, por tempo determinado em Regime 

Especial de Direito Administrativo - REDA, para a função temporária de Agente de Salvamento 

Aquático da Secretaria Municipal de Ordem Pública - SEMOP, FÁBIO MAURICIO SANTOS DA SILVA, 

matricula n° 813682, RODRIGO OTÁVIO BRAGA DA NOVA, matricula n° 813719 e HELDER SANTOS DE 

MENEZES, matrícula nº 813688, representantes da SEMOP.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o que consta do Processo 18360/2017 - SMS e com fundamento no 

Artigo 46, Inciso VII da Lei Complementar nº 01/91,

R E S O L V E :

Considerar a Vacância do cargo de Agente de Combate as Endemias, na Área de 

Qualificação de Agente de Combate as Endemias, Código 43000, do Quadro de Pessoal da Secretaria 

Municipal de Saúde, exercido desde 29/10/2008, pelo servidor MAURICIO JOSÉ OLIVEIRA SANTANA, 

matrícula 983944, em virtude do seu falecimento ocorrido em 08/10/2017.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 22 de novembro de 2018.

GABINETE DO PREFEITO - GABP 

PORTARIA Nº 52/2018

O CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E :

Designar os servidores JÂNIO SANTOS NOVAES, matrícula 819, VANDA ASSUNÇÃO 

SOUZA, matrícula 792 e OLGA MARIA DE OLIVEIRA RIBEIRO, matrícula 76 para, sob a presidência 

do primeiro, constituir comissão para Levantamento Físico dos Bens de Consumo, do Gabinete do 

Prefeito, referente ao exercício de 2018, no período de 03/12 a 21/12/2018.

GABINETE DO CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO, em 22 de novembro de 2018.

KAIO VINICIUS MORAES LEAL

Chefe de Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº 53/2018

O CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E :

Designar os servidores EDNALDO CARVALHO SOARES, matrícula 2806, VALNEI ALCINO 

DE CERQUEIRA E SILVA, matrícula 91 e JOÃO ERITO SANTANA DOS SANTOS, matrícula 781, para, sob 

a presidência do primeiro, constituir comissão para Levantamento Físico dos Bens Permanentes, do 

Gabinete do Prefeito, referente ao exercício de 2018, no período de 03/12 a 21/12/2018.

GABINETE DO CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO, em 22 de novembro de 2018.

KAIO VINICIUS MORAES LEAL

Chefe de Gabinete do Prefeito


